
Pagina 1 di 6

REGIONE CALABRIA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA

"RENATO DULBECCO"
88100 CATANZARO Regione Calabria

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Delibera Giunta Regionale n.50 del 17/2/2025 e DPGR n.15 del 17/2/2025)

DELIBERA N. 110/2026 del 09/02/2026

   CODICE UNICO: 28451

Area: Provveditorato, economato e gestione logistica

Struttura Proponente: Provveditorato, economato e gestione logistica

Oggetto: Procedura aperta di rilevanza europea ex artt. 25 e 71 d.lgs. n. 36/202, avente ad oggetto la
fornitura, con formula del service omnicomprensivo e manutenzione full - risk, di n.1 sistema analitico
completamente automatico, per esami di immunoistochimica per la SOC di Anatomia Patologica - P.O.
Pugliese. Decisione di contrarre.

Il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria effettuata, attesta
che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del procedimento
Dott.ssa Paola Pregoni

Il Dirigente Responsabile della Struttura
Il Dirigente Dott. Paolo Tripodi

(F.F. nota prot. 33708 del 05/08/2024)

Il Direttore Amministrativo
Dott. Antonio Mantella

Il Referente Sanitario
Dott. Sergio Petrillo



Pagina 2 di 6

PREMESSO che:

- con nota prot. n°40413 del 22/09/2025 il Direttore f.f. della SOC di Anatomia Patologica ha trasmesso richiesta per la
fornitura, con formula del service omnicomprensivo e manutenzione full-risk, di n.1 sistema analitico completamente
automatico, per esami di immunoistochimica, secondo un fabbisogno orientativo di n. 48 mesi da aggiudicare con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo. La richiesta in questione
risulta validata dal Direttore della Farmacia Ospedaliera che con nota prot. 44263 del 10/10/2025 ha trasmesso all’Area
Acquisizione Beni e Servizi lo stesso documento per gli adempimenti consequenziali;

TENUTO CONTO che, sebbene la citata procedura di gara non sia stata prevista nel “Programma triennale degli acquisti di
beni e servizi.  Triennio 2025-2027” ex delibera n. 702 del 30.06.2025, il  Direttore Amministrativo ne ha autorizzato
l’acquisto con invito, a voler procedere, apposto sulla citata nota prot. n.44263/2025;

PRECISATO che:

·         la richiesta è composta da un unico lotto e prevede la fornitura con formula del service omnicomprensivo e
manutenzione full-risk, di n.1 sistema analitico completamente automatico;

·         il valore della procedura di affidamento si configura sopra la soglia europea;

·         la procedura verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, previa adozione della presente decisione
a contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1 del Codice;

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip o della Centrale di committenza di riferimento (sull’obbligo di ricorso a tale
opzione si veda l’art.  1, comma 449, L. n. 296/2006 ed art.  15 comma 13 lett.  d D.L. n. 95/2012), la procedura di
affidamento  secondo  le  regole  del  vigente  Codice  dei  contratti  pubblici  e  di  quanto  analiticamente  dettagliato  nel
disciplinare di gara, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art.19 comma 3 e 22 del d.lgs. n. 36/2023, sarà espletata in
modalità ASP su www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/, aperta a tutti gli operatori economici abilitati;

DATO ATTO che con disposizione prot. n. 5436 del 03/02/2026 la dott.ssa Paola Pregoni, la dott.ssa Raffaella Mancuso e la
dott.ssa Viviana Veltro, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, sono state nominati RUP e Supporto al RUP della
procedura di gara in argomento;

VISTI i documenti di gara redatti in conformità alle normative vigenti in materia, di seguito elencati ed allegati al presente
atto del quale ne costituiscono parte integrante e sostanziale:

1.       Disciplinare di gara (redatto in conformità all’ultimo bando-tipo adottato dall’ANAC)

2.       Capitolato tecnico d’appalto (con allegato fabbisogno quali quantitativo)

3.       Criteri di valutazione

4.       Domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative

5.       Modello di avvalimento dichiarazioni integrative (o.e. ausiliario)

6.       Informativa per il trattamento dei dati personali

7.       Patto d’integrità

8.       Modello offerta tecnica analitica

9.       Modello offerta economica

10.    Modello offerta economica analitica

11.    Dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziaria

12.    Modello liberatoria ostensione atti

13.    Dichiarazione anti pantouflage



Pagina 3 di 6

14.    Attestazione pagamento imposta di bollo

        DGUE

VISTA altresì la necessità di approvare il quadro economico dell’intervento nell’ambito del quale, secondo il valore
stimato del contratto, si rende conto dell’entità dell’approvvigionamento e si preventivano gli accantonamenti ai sensi
dell’art. 45 d.lgs. n 36/2023 (e relativa regolamentazione aziendale di cui alla deliberazione CS n. 798/2023) a gravare
su specifici capitoli di spesa dedicati al personale:

 QUADRO ECONOMICO INTERVENTO

A Importo a base d’asta (48 mesi) € 720.000,00

B Opzione di proroga ex art. 120 comma 10 (+ 6 mesi) € 90.000,00

C Opzione quinto d’obbligo € 144.000,00

D VALORE STIMATO CONTRATTO (A + B + C) € 954.000,00

E Incentivi per funzioni tecniche art. 45 d.lgs. 36/2023 (2% di
A) € 14.400,00

F Contributo ANAC € 410,00

G Oneri per la sicurezza € 0,00

H Costi manodopera € 0,00

I IVA al 22% su D € 209.880,00

 IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 1.178.690,00

 

ACCERTATO che nei confronti del Responsabile Unico del Progetto e dei Supporto al RUP non sussistono cause di
inconferibilità e/o di incompatibilità dell’incarico ai sensi di legge, né ipotesi di conflitto di interesse previste dall’art. 16
del D.Lgs. 36/2023;

PRECISATO che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è depositata e custodita presso l’U.O.
proponente;

ATTESA infine l’esigenza di garantire la continuità delle prestazioni sanitaria erogate dalla SOC di Anatomia Patologica
coinvolte, mediante la conferma/prosecuzione di forniture già aggiudicate in virtù della Determina n.533 del 13/04/2023.
Tanto, ex art. 120, comma 11, d.lgs. n. 36/2023, alla luce dell’importanza delle prestazioni erogate e del grave pregiudizio
per l’interesse pubblico che deriverebbe da un’eventuale interruzione. In proposito, tenuto conto dei termini prescritti
dalla normativa vigente per la definizione di una gara sopra soglia da aggiudicarsi secondo il criterio prezzo/qualità (art. 17
comma 3 e allegato I.3 d.lgs. n. 36/2023) e dello standard contrattuale vigente dei rapporti già titolati, si ritiene adeguata
una previsione di spesa di € 2.756,34 oltre iva al 22% pari a € 606,39 per un totale di € 3.362,73 da registrare sul conto
5.04.02.01.01 (Canone noleggio area sanitaria – CE BA2020) Bilancio 2026 e di € 10.845,84 oltre iva al 22% pari a €
2386,08 per un totale di € 13.231,92 da registrare sul conto 5.01.01.03.01 (Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) -
CE BA0240) – Bilancio 2026;

VISTA la competenza del Commissario Straordinario in quanto dal regime delle deleghe conferite agli organi gestionali, ex
Deliberazione n. 195/2025, l’indizione delle procedure di gara sopra soglia comunitaria rimane nella competenza
dell’organo di vertice;

PROPONE

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente ripetuti e confermati:

-  di  disporre ai  sensi dell’art.  71 del Codice dei contratti  pubblici,  l’attivazione di una procedura aperta,  finalizzata
all’affidamento di un appalto della durata di quarantotto mesi (oltre sei di eventuale proroga ex art. 120 comma 10 d.lgs.
36/2023) di valore superiore alla soglia europea, avente ad oggetto la fornitura con formula del service omnicomprensivo e
manutenzione full-risk, di n.1 sistema analitico completamente automatico, per esami di immunoistochimica (secondo gli



Pagina 4 di 6

elementi  e  le  caratteristiche indicate  nel  capitolato  tecnico d’appalto),  da  erogare a  favore delle  SOC di  Anatomia
patologica (Presidio Pugliese), procedendo per l’effetto all’espressa approvazione dei seguenti atti di gara:

1.       Disciplinare di gara (redatto in conformità all’ultimo bando-tipo adottato dall’ANAC)

2.       Capitolato tecnico d’appalto (con allegato fabbisogno quali quantitativo)

3.       Criteri di valutazione

4.       Domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative

5.       Modello di avvalimento dichiarazioni integrative (o.e. ausiliario)

6.       Informativa per il trattamento dei dati personali

7.       Patto d’integrità

8.       Modello offerta tecnica

9.       Modello offerta economica

10.    Modello offerta economica analitica

11.    Dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziaria

12.    Modello liberatoria ostensione atti

13.    Dichiarazione anti pantouflage

14.    Attestazione pagamento imposta di bollo

       DGUE

- di approvare il quadro economico dell’intervento nell’ambito del quale, secondo il valore stimato del contratto, si rende
conto dell’entità dell’approvvigionamento e si preventivano gli accantonamenti ai sensi dell’art. 45 d.lgs. n 36/2023 (e
relativa regolamentazione aziendale di cui alla deliberazione CS n. 798/2023) a gravare su specifici capitoli di spesa
dedicati al personale:

 QUADRO ECONOMICO INTERVENTO

A Importo a base d’asta (48 mesi) € 720.000,00

B Opzione di proroga ex art. 120 comma 10 (+ 6 mesi) € 90.000,00

C Opzione quinto d’obbligo € 144.000,00

D VALORE STIMATO CONTRATTO (A + B + C) € 954.000,00

E Incentivi per funzioni tecniche art. 45 d.lgs. 36/2023 (2% di
A)

€ 14.400,00

F Contributo ANAC € 410,00

G Oneri per la sicurezza € 0,00

H Costi manodopera € 0,00

I IVA al 22% su D € 209.880,00

 IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 1.178.690,00

 

- di consentire la prosecuzione ex art. 120, comma 11, d.lgs. n. 36/2023 delle forniture in precedenza aggiudicate con
Determina n. 533 del 13/04/2023 prenotando sul corrente esercizio finanziario 2026, € 2.756,34 oltre iva al 22% pari a €
606,39 per un totale di € 3.362,73 sul conto economico 5.04.02.01.01 (Canone noleggio area sanitaria – CE BA2020) e di €



Pagina 5 di 6

10.845,84 oltre iva al 22% pari a € 2386,08 per un totale di € 13.231,92 da registrare sul conto 5.01.01.03.01 (Dispositivi
medico diagnostici  in  vitro  (IVD) -  CE BA0240)  per  consentire,  senza soluzione di  continuità,  fermo restando   che
l’eventuale  aggiudicazione  anticipata  rispetto  al  termine  previsto  dall’allegato  I.3  d.lgs.  n.  36/2023  comporterà
l’automatica cessazione degli effetti di tale prenotazione somme e l’immediata interruzione del rapporto oggi in corso di
esecuzione; 

- di prenotare/accantonare altresì sull’esercizio finanziario 2026, conto 5.15.04.07.03, l’importo di € 11.520,00 per le
finalità di cui all’art. 45 comma 3 d.lgs. n. 36/2023 a favore del personale dipendente coinvolto nelle funzioni tecniche di
cui all’All. 1.10 del Codice (all’esito degli accertamenti positivi richiesti dalla regolamentazione aziendale), nonché, sempre
sullo stesso capitolo di  spesa,  quella ulteriore di  € 2.880,00 per l’acquisto/attivazione di  beni,  tecnologie e progetti
funzionali all’innovazione ex art. 45 comma 5; 

- di nominare Responsabile unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 la dott.ssa Paola Pregoni, la
quale, unitamente alle dipendenti che la supportano nell’ufficio (dott.ssa Raffaella Mancuso, dott.ssa Viviana Veltro), hanno
dichiarato, in relazione alla presente procedura, di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all’art.
35 bis del d.lgs. n. 165/2001, oltre all’insussistenza di elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi,
neppure potenziale come contemplato dall’art. 16 del Codice dei Contratti pubblici e dagli artt. 6 bis della L. n. 241/1990,
6,7 e 14 del DPR n. 62/2016;

- di precisare che il R.U.P. è autorizzato immediatamente dopo l’invio sul sistema informatico Delibere/Determine della
proposta della presente deliberazione all’attivazione di quanto necessario sulla piattaforma acquistinretePA_GareinAsp,
per la pubblicazione/gestione della gara in modalità interamente telematica;

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio, provvedendo altresì ad adempiere ai nuovi 
obblighi di trasparenza, mediante tempestiva pubblicazione sul portale dell’A.O.U - sezione di Amministrazione trasparente
-  bandi  di  gara e contratti  del  collegamento (link)  ipertestuale alla Banca dati  Nazionale Contratti  Pubblici  (BDNP)
contenente i dati previsti dall'art. 10.1 della Deliberazione ANAC n. 261 del 20 giugno 2023, pervenuti per il tramite della
piattaforma di approvvigionamento digitale (art. 28 d.lgs. n. 36/2023);

- di disporre, infine e sin da ora, la pubblicazione nella medesima sotto sezione, del successivo provvedimento di nomina
della commissione giudicatrice e dei relativi curricula come da allegato I alla deliberazione Anac n. 264 del 23 giugno 2023
nella versione aggiornata.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Letta e Valutata la summenzionata proposta di delibera, presentata dal Responsabile del Procedimento;
Vista l'istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento;
Preso Atto di quanto dichiarato dal Responsabile del Procedimento in ordine alla legittimità della presente proposta

DELIBERA

Di far propria la proposta su riportata nei termini indicati.

COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Dott. ssa Simona Carbone

Il Dirigente responsabile dell'Area Risorse Economico finanziarie,  con la sottoscrizione del presente atto,
attesta che il costo viene rilevato sui conti '5.15.04.07.03', '5.04.02.01.01', '5.01.01.03.01' indicati dal proponente.

Voci del conto economico su cui si rileva il costo:

•   per €  10.845,84 (13.231,92 IVA 22% incl.)   CIG:  9618616D03 Bilancio:  2026
     Conto:  5.01.01.03.01   Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)



Pagina 6 di 6

•   per €  2.756,00 (3.362,32 IVA 22% incl.)   CIG:  9618616D03 Bilancio:  2026
     Conto:  5.04.02.01.01   Canoni di noleggio - area sanitaria
•   per €  14.400,00 (IVA esente)   CIG:  ESENTE Bilancio:  2026
     Conto:  5.15.04.07.03   Accantonamento Fondo quota percentuale al personale Dlgs. 36/2023 - Area ABS

Il Dirigente Area Risorse Finanziarie
Dott.ssa Caterina Ferraro

((Direttore Sostituto))

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


